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I. Introduction and research assumptions

1. Characteristics of the thematic framework and subject of the study

Twentieth-century Polish architecture has garnered significant attention from both scholars and

the general public. As early as the latter half of the 20th century, numerous studies were published

showcasing research on buildings from the interwar period, a line of inquiry that remains active today.

Notably, a considerable portion of these examined structures were luxurious commissions from

wealthy clients, including single- and multi-family villas. Many of these buildings are now recognized as

valuable elements of 20th-century architectural heritage and are protected under heritage

conservation regulations.

The context of buildings constructed between 1945 and 1989, during the Polish People's Republic

(PRL) era, presents a unique case. In public perception, this period is not commonly associated with

private residential architecture but rather with mass-produced housing projects funded by the state.

The concept of a ‘single-family house from the PRL period’ typically conjures images of the so-called

Polish cube’: a structure built according to repetitive, standardized designs or constructed through

informal ‘self-build’ methods, often lacking comprehensive project documentation. Preliminary

literature reviews indicate that, although Polish architecture from the latter half of the 20th century

has been discussed in numerous academic and popular works, the phenomenon of private single-

family housing from this era has received limited scholarly attention and remains largely

undocumented. A few architecturally notable examples have appeared in contemporary publications,

usually within the context of broader studies on specific architects. However, a systematic examination

of this topic is still absent, representing a significant gap in the understanding of 20th-century Polish

architecture—a gap this dissertation aims to address.

After the political transformation of the 1990s, the negative perception of Polish architecture from

the communist era was intensified by widespread rejection of the former regime. Only over time has a

more objective appreciation emerged, recognizing the value of architectural works from that period.

Interest in these buildings has gained momentum, especially within discussions regarding the need for

protective measures to prevent their demolition or radical alteration. Over the past two decades,

numerous national and international conferences have been held, and a variety of exhibitions

organized, on this subject1. This topic is being raised by various research and architectural heritage

institutions in Poland, including the National Institute of Architecture and Urban Planning in Warsaw,

the Museum of Architecture in Wrocław, the Centre for Architecture in Kraków, the International

Cultural Centre in Kraków, and the Institute of Architectural Documentation at the Silesian Library in

Katowice. Moreover, the initiatives of these Polish institutions align with the growing interest in the

architectural heritage of post-Soviet countries, as international researchers increasingly focus on the

regional aspects of European architecture from this period.

The formulation of this research's assumptions was preceded by an initial exploratory phase. A

literature review indicated that scholarly attention to Poland's architectural heritage from the second

1 Examples of such events include the series of international academic conferences held since 2007 in
Gdynia, titled ‘Modernism in Europe – Modernism in Gdynia’; the conference ‘Modernism Protected by Law’
(2016, Warsaw); and exhibitions such as ‘Soc-modern: Architecture of Central Europe during the Cold War’
(2024, International Cultural Center in Kraków).
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half of the 20th century has predominantly focused on state and cooperative projects, with private,

individually constructed houses remaining largely unexplored. Preliminary research, including initial

interviews with architects active during the Polish People's Republic (PRL) period, further highlighted

the dual nature of single-family housing development during this era. In addition to buildings based on

standardized designs (developed by state design offices and distributed via catalogs), there existed a

parallel trend of individually designed houses commissioned by private clients, some of whom were

architects designing for themselves.

The pressing need to research, document, and evaluate these buildings to safeguard this valuable

architectural heritage was a primary motivation for undertaking this research. As much of this heritage

exists in private ownership, it is especially vulnerable to unregulated alterations or even demolition.

The absence of legal protections and conservation guidelines reflects a substantial gap in the

recognition and understanding of Poland’s architectural heritage from the latter half of the 20th

century—an oversight that urgently requires redress.

The subject of the study are custom-designed single-family houses in the late-modern style,

developed for private investors between 1945 and 1989 (during the PRL period) in selected areas of

the Silesian Voivodeship.

2. Justification for the selection of the topic and preliminary research

The author’s interest in the topic of individually designed post-war single-family houses emerged

even prior to undertaking doctoral studies. A major influence on the selection of this research topic

was a series of conversations with architect Jerzy Gottfried (1922–2017), a prominent figure in the

region. These meetings occurred between 2016 and 2017 at Gottfried's own home, constructed in the

early 1960s in Katowice's Brynów district2. This distinctive building, marked by its original spatial

composition and artistic treatments, offered the author a firsthand experience of its interior,

accompanied by insights from its creator, who was both designer and investor. This encounter sparked

the question: 'Are there more such buildings, seemingly incongruous with the realities of housing

construction during the PRL?' This inquiry subsequently became the foundation for the study’s first

research question.

The formulation of the first research question marked the beginning of the preliminary research

phase. The author's gradual exploration of the subject was facilitated by participation in the project

'Designers of Silesian Architecture: Portraits’, carried out at the Silesian Library in Katowice3. This

project not only enabled the acquisition of knowledge about architecture developed in the second half

of the 20th century in the region, but also made it possible to establish contact and meetings with

other significant architects, including Aleksander Franta (1925-2019) and Jurand Jarecki (1931–2024).

Interviews conducted with witnesses to the realities of the studied period, particularly those who were

active designers at the time, provided valuable research insights and led to the formulation of a

complete set of research questions. Furthermore, the architects generously shared project drawings

2 The single-family house designed by Jerzy Gottfried on Słowików Street in Katowice is also discussed in
this dissertation in Chapter IV: Detailed Research.
3 The interdisciplinary project mentioned was carried out between 2014 and 2018 at the Silesian Library in
Katowice. Since 2018, its initiatives have been continuously pursued by the newly established Institute of
Architectural Documentation at the Silesian Library in Katowice.
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and archival photographs from their private collections, most of which had not previously been

published. These materials enabled the commencement of preliminary field research to identify the

single-family houses they had designed. The resulting inventory revealed that these houses were

located within two distinct spatial contexts. The first was an organized, structured setting within large

cities of the Upper Silesian conurbation, such as Ptasie Osiedle (Ptasie Estate) in Katowice’s Brynów

district. The second context involved houses integrated into the more dispersed environment of small

resort towns, exemplified by locations like Szczyrk. This observation proved essential in defining the

geographical scope of the research.

The key factors influencing the author’s decision to pursue this topic are outlined below. These

factors reflect the conclusions derived from the initial investigation conducted prior to establishing the

research assumptions.

• The existence of the subject heritage

The selection of this topic stems from the author’s initial observation of a specific group of single-

family houses from the latter half of the 20th century in the Silesian Voivodeship, distinguished by

unique architectural features that set them apart from the typical standardized designs of the period.

This observation was pivotal in shaping the research hypothesis. Preliminary research by the author

indicates that, following World War II, the expansion of heavy industry, research institutes, and

academic centers attracted a highly skilled professional workforce from across Poland to the cities of

the Silesian Voivodeship. To encourage them to settle in the Upper Silesia region, the authorities

allocated attractively located plots in cities for single-family housing construction4. As a result,

individual residences began to be constructed on these designated plots. Similarly, in the recreational

areas within the "green belt" of the Upper Silesian Industrial District, such as Ustroń, Wisła, and Szczyrk,

private investors initiated the development of holiday homes.

• The incompleteness of knowledge

It has been observed that there is a lack of research and systematic academic studies on post-war

individual single-family architecture, as well as on its forms of protection. Aside from a few incidental,

selective studies, the existing body of knowledge is dominated by publications addressing post-war

architectural heritage in broader terms, where individual single-family residences are only briefly

referenced within discussions of prominent architects' works.

• Heritage at risk and the lack of protection

Since the early 1990s, single-family homes built during the PRL period have been subject to a

gradual and unregulated transformation, involving renovations, façade modifications, and even

demolition. This process persists due to the low public awareness of the cultural and historical value of

post-war architectural heritage. The coming years will be pivotal in determining whether these

buildings are permanently lost or preserved and recognized as valuable heritage, reflecting the creative

potential of mid-to-late 20th-century architects.

3. Research problem and questions

4 K. Szaraniec, L. Szaraniec, K. Szarowski, Katowice i Górnośląski Okręg Przemysłowy [Katowice and the
Upper Silesian Industrial Region], Katowickie Towarzystwo Społeczno-Kulturalne, Katowice 1980, p. 79.
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The research problem is defined as a significant lack of scholarly knowledge regarding the

architectural heritage of custom-designed, single-family houses commissioned by private clients in

Poland during the second half of the 20th century. This gap includes an insufficient understanding of

the scope and cultural value of such architecture, with the Silesian Voivodeship identified as the

primary research area. Furthermore, there is limited insight into the current preservation status of

these buildings, as well as the potential mechanisms for their protection as part of Poland’s

architectural heritage.

The study does not formulate a specific hypothesis. Instead, it aims to address the research

problem through a structured set of research questions presented below:

• What is the state of research on the problem?

• What factors influenced the shaping of single-family residential architecture during the studied

time period?

• What is the scope of the resources of the subject architectural heritage in the study area?

• Is it possible to distinguish spatial types of these buildings?

• What are the characteristics of the buildings identified in the study area in terms of their structure?

• What values are represented by the examined resource?

• Can formal affinities with broader global stylistic trends be identified?

• What is the preservation or degradation state of the existing buildings?

• What factors are contributing to the deterioration of the examined buildings?

• Can effective global practices for preserving the studied architectural heritage be identified?

• What recommendations can be formulated regarding the protection of the subject architectural

heritage?

4. Research aim and objectives

The aim of this study is to address the identified research problem by supplementing and

systematically organizing the missing knowledge about the architectural heritage of custom-designed

single-family houses from the second half of the 20th century. This involves evaluating their

architectural and stylistic significance and developing recommendations for their preservation and

protection.

In addition to the main aim of the research, specific objectives have been identified:

• Scientific objective: this study provides a potential foundation for future, more detailed scientific

research.

• Practical and popularizing objective: the research assumptions and selected methodologies are

intended to provide a foundation for potentially recommending the most architecturally significant

buildings for conservation protection. Additionally, an important goal of the study is to enhance

public awareness of the value of this architectural heritage, as such awareness is instrumental in

fostering broader support for preservation efforts.

• Methodological objective: this work may serve as a model for research methodology applicable to

studies on similar topics conducted in other regions of Poland or in different countries.

5. Scope of the study

Based on the conducted initial investigation, as well as the formulated research questions, research

problem and aim of the study, the following research scopes were adopted:
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• The time frame of the study spans from 1945 to 1989, encompassing the period from the end of

World War II to the onset of Poland's political transformation.

However, the detailed time frame for the selected and surveyed buildings is limited to the years

1956–1980, aligning with the stylistic framework of late modernism in Poland as defined within the

study's subject and scope. This period began following the ‘thaw’ in political climate after Stalin's

death in 1953 and Poland’s October Thaw in 1957, signaling a shift away from rigid Socialist

Realism. As ideological restrictions relaxed, architects were granted increased freedom to

experiment with modernist and international styles, focusing on functionality, minimalism, and the

use of new materials and technologies5.

• The spatial scope covers the area of the Upper Silesian Conurbation6 and the Beskid

Agglomeration7, both located within the Silesian Voivodeship.

Based on preliminary research, two distinct area types were identified: urban centers of local

administration, industry, and science (including Katowice, Gliwice, Chorzów, Sosnowiec, Dąbrowa

Górnicza, Tychy, and Bielsko-Biała) and primary recreational and spa resorts within the Silesian

Voivodeship located in the Silesian Beskids (including Ustroń, Wisła, and Szczyrk). These selected

cities serve as a representative group of sites characteristic of both defined categories.

• The substantive scope of the research includes literature and archival studies, field research,

inventory and documentation, architectural and stylistic analysis, condition assessment,

comparative analysis, valorization, and the development of guidelines for the protection of the

subject buildings.

5 A. Cymer, Architektura w Polsce 1945-1989 [Architecture in 1945-1989 Poland], Centrum Architektury and
Narodowy Instytut Architektury i Urbanistyki, Warsaw 2019, pp. 121-122.
6 The Upper Silesian Conurbation is a densely populated and highly industrialized urban area in southern
Poland covering a population of around 2.3 million people., primarily located in the Silesian Voivodeship.
7 A group of towns and cities in the Silesian Voivodeship of southern Poland, situated in the foothills of the
Silesian Beskids, part of the larger Carpathian Mountain range. Unlike the heavily industrial Upper Silesian
Conurbation, the Beskid Agglomeration is known for its scenic landscapes, tourism, and recreational
infrastructure, with a focus on natural and cultural tourism.
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Fig. 1. Map of the Silesian Voivodeship. Dots indicate the locations of single-family houses discussed in this
dissertation. Prepared by the Author.
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6. Author’s methodology

• Research procedure and structure of the study

The research process began when the author identified a group of single-family houses in Katowice

that attracted attention due to their atypical architectural features, designating these houses as the

focus of further study. Preliminary inquiry into this subject, within the broader framework of Polish

architectural heritage from the second half of the 20th century, led to the development of foundational

components: a set of research questions, the research problem, and the hypothesis. Additionally, an

initial research scope and objectives were defined. It is worth noting that the research process did not

follow a strictly linear path; certain elements of the research assumptions and methodological

approach underwent minor adjustments as the study evolved.

The next stage involved conducting a study of the state of knowledge on single-family house

architecture, which was divided into literature and archival research. The literature research included

publications that were contemporaneous with the described architectural heritage, as well as those

contemporary, analyzing the architecture from a historical perspective. These comprised works

addressing global 20th-century architecture (with particular emphasis on European countries and the

United States) and the time frame adopted in this dissertation: the era of the Polish People's Republic

(1945-1989). The third group of works comprised publications related to the protection of 20th-century

architecture. Archival research formed the second core of the state-of-knowledge study, which the

author found particularly interesting. This research can be divided into two areas: the study of

restricted-access materials (located in the private collections of architects, including previously

unpublished architectural drawings, conceptual diagrams, and construction photographs), and those

that were publicly available in institutional and municipal building archives. The methodology for

obtaining archival design materials requires comment, as the approach differed from that used for

examining the existing condition of buildings during the field research, which was conducted

simultaneously at almost all stages of the presented study. Field research led to an expansion of the

final group of studied buildings, informed by insights from architects and residents of other visited

houses who identified additional structures with noteworthy architectural features (Fig. 2).

Additionally, exploration of low-density residential districts during visits to buildings scheduled in the

basic research sample proved valuable in further expanding the research sample.

Fig. 2. Scheme of the methods for gathering sources during the research. Prepared by the Author.

Following the state-of-knowledge research and the confrontation and validation of the initial

research assumptions, both general and detailed studies began, the interrelationship of which is

depicted in the research structure diagram (Fig. 3). The general research involved analyzing the

information gathered during the literature review, which led to identifying the determinants of 20th-
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century architectural development globally and in Poland, as well as conducting a synthetic analysis of

key architectural trends through specific house examples. In contrast, the detailed research centered

on the Silesian Voivodeship in the latter half of the 20th century, examining, among other aspects, the

conditions and context of architectural practice for selected architects and their affiliates. From this

group, a representative sample was chosen to analyze their design work on single-family houses. As

the research progressed and archival drawings and project records were reviewed, the selection of

houses and architects was expanded to include those not initially part of the study but deemed relevant

due to their distinctive architectural features.

Fig. 3. Scheme of the research procedure and dissertation structure. Prepared by the Author.
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The architectural research, combined with stylistic and typological analyses and an assessment of

the condition of the studied buildings, facilitated the valorization of these structures, with the findings

recorded in object charts included in the study's appendix. Upon concluding the architectural research,

the results were compared with those from broader studies, situating the examined buildings within

the context of 20th-century global architectural trends.

In the chapter focused on the protection of the studied architectural heritage, the legal protection


[…]


naukowców, lekarzy, inżynierów, czy kadry zarządzającej państwowymi przedsiębiorstwami.

Zakresem obszarowym badań jest obszar województwa śląskiego, a w szczególności miejskie

ośrodki regionalnej administracji, przemysłu oraz nauki zlokalizowane w obrębie konurbacji

górnośląskiej oraz ośrodki rekreacyjne i uzdrowiskowe w Beskidzie Śląskim. W ramach badań

teoretycznych przeanalizowano uwarunkowania i czynniki wpływające na kształtowanie architektury

domów jednorodzinnych w XX wieku na świecie. Następnie zbadano uwarunkowania pracy architektów

w drugiej połowie XX wieku w Polsce przy szczególnym uwzględnieniu regionalnego środowiska

architektów oraz zdefiniowano czynniki wpływające na zjawisko powstawania domów jednorodzinnych

w PRL. Badania terenowe zaowocowały przebadaniem blisko stu obiektów zrealizowanych na obszarze

województwa śląskiego. Z kolei wybór grupy reprezentatywnych przykładów domów jednorodzinnych

posłużył jako podstawę dla przeprowadzania analiz typologicznych w aspekcie m.in. dyspozycji

przestrzennej, układów rzutów, stosowanych materiałów oraz rozwiązań projektowych wnętrz.

Zgromadzone informacje pozwoliły również na przeprowadzenie analizy stanu zachowania

przebadanej grupy budynków, identyfikację czynników wpływających na nie destrukcyjnie oraz

sformułowania wniosków prowadzących do ogólnych wytycznych dotyczących ochrony

przedmiotowego dziedzictwa architektonicznego drugiej połowy XX wieku.
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3. Italian Abstract

Parole chiave: patrimonio architettonico; architettura del XX secolo; tardo modernismo; casa

unifamiliare; progetto individuale; architettura della Repubblica Popolare Polacca (PRL)

Il tema di ricerca affrontato riguarda la storia dell'architettura polacca della seconda metà del XX secolo.

L’oggetto della tesi sono le case unifamiliari private progettate su commissione individuale nel periodo

della Repubblica Popolare di Polonia (1945-1989). La mancanza di studi precedenti sull’argomento,

insieme a una chiara lacuna nello stato attuale delle conoscenze, è stata individuata come il problema

di ricerca centrale del lavoro.

Nell’immaginario collettivo, le case unifamiliari polacche costruite tra il 1945 e il 1989 sono spesso

associate alla cosiddetta ‘kostka polska’ – edifici basati su progetti standardizzati, ripetitivi e privi di

originalità. Tuttavia, le ricerche preliminari hanno rivelato che lo sviluppo dell’edilizia unifamiliare in

questo periodo seguì un percorso duplice. Accanto alle case tipiche, vennero realizzate abitazioni

private estremamente moderne, progettate secondo le tendenze architettoniche internazionali.

Queste case furono progettate e costruite su commissione individuale da parte di scienziati, medici,

ingegneri e dirigenti delle imprese statali.

L’ambito geografico della ricerca si concentra sulla regione del Voivodato della Slesia, con particolare

attenzione ai centri urbani di amministrazione regionale, industria e ricerca situati nella conurbazione

dell’Alta Slesia, nonché ai centri ricreativi e termali nei Monti Beschidi Slesiani. Nell’ambito delle

ricerche teoriche, sono state analizzate le condizioni e i fattori che hanno influenzato la formazione

dell'architettura delle case unifamiliari nel XX secolo a livello globale. Successivamente, sono state

studiate le condizioni operative degli architetti nella seconda metà del XX secolo in Polonia, con un

focus particolare sull’ambiente regionale degli architetti, e sono stati definiti i fattori che hanno

contribuito alla costruzione delle case unifamiliari durante il periodo della Repubblica Popolare Polacca.

Le indagini sul campo hanno portato all’analisi di quasi cento edifici realizzati nel territorio del

Voivodato della Slesia. La selezione di un gruppo rappresentativo di case unifamiliari ha costituito la

base per lo svolgimento di analisi tipologiche relative, tra l’altro, alla disposizione spaziale, alla

configurazione delle piante, ai materiali utilizzati e alle soluzioni progettuali degli interni.

Le informazioni raccolte hanno inoltre permesso di condurre un’analisi dello stato di conservazione del

gruppo di edifici studiati, identificare i fattori che influiscono negativamente sulla loro integrità e

formulare conclusioni che conducono a linee guida generali per la protezione di questo patrimonio

architettonico della seconda metà del XX secolo.
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X. Annex

1. Introduction

The original research methodology applied to each of the selected single-family houses as an

organized set of actions and results can be systematically arranged and represented using a proprietary

research tool—an Object Chart. This author’s research tool is based on the ‘immovable monument

registration card’ used in conservation documentation, the method of collecting data on monuments

proposed by the Polish National Heritage Institute, and to a significant extend on the basis of the

author’s own considerations.

During the field studies, the author took notes during reconnaissance of each object. This process

led to the crystallization of a structured content framework, which, after appropriate processing, takes

the form of the Object Chart. The Chart presented in this annex to the study is the author’s original

proposal for a research tool, which, after suitable modifications, may prove useful for studying single-

family houses in other regions of the country. Consequently, it can be considered a model solution.

Organizing information in the form of such structured tables is particularly advantageous for planned

comparative analyses of a larger number of objects and for identifying groups representing specific

typologies based on the adopted classification criteria.

The set of object cards is introduced by a summary table, with fields designed to collect essential

information for the efficient identification of each building: the architect’s name, current address of

the building, year of design, year of construction completion, date of the in-situ documentation, and

the general status of the object.

The object card is structured to provide a comprehensive analysis of the examined building. Section

'A' includes information about the contextual situation of the object, with fields allowing for the

characterization of the plot’s topography, the specification of its area, and the inclusion of a site plan.

Section 'B' is designated for archival materials, such as architectural drawings, documents, and

historical photographs of the building. Section 'C' focuses on determining whether the house possessed

any additional functional features related to the client’s profession. Section 'D' provides a detailed set

of information about the building’s form, spatial organization, and structural solutions. This section

combines descriptive fields with graphical elements, such as original drawings and syntheses. It also

allows for a detailed analysis of the building's functional levels and the areas of living and non-living

spaces. These aspects, as demonstrated by the research presented in this dissertation, played a

significant role in shaping the spatial development of single-family houses during the period 1945–

1989. Section 'E' contains a collection of photographs documenting the current state of the building.

This is followed by Section 'F,' which focuses on analyzing the preservation state of the object. This

includes evaluating the integrity of its form, the authenticity of preserved materials, the degree of

interior transformations, and providing an overall assessment of the building's condition. Section 'G'

complements this analysis with a graphical synthesis, allowing for a visual representation of any

transformations or changes to the building. Finally, Section 'H' is reserved for documenting the sources

used in the study.
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2. Structure of a sample Chart

The individual sheets of the chart presented on the following pages have been filled, for example

purposes, with information gathered about the single-family house located on Kukułek Street in

Katowice, designed by Jurand Jarecki. Due to the completeness of the collected data on this house, this

example can be considered representative for demonstrating the functionality of the author’s research

tool. The presented example of a completed object chart substantively addresses all the listed

components necessary to achieve a comprehensive overview of the adopted research methodology.
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1. Designer / Design team

JARECKI JURAND

Acronym of the building

JJ-1

Building Chart number

X 2. Adress

Katowice, ul. Kukułek 38 (38 Kukułek St.)

3. Year of design

1969

4. Year of completion

1973
5. Date of in-situ documentation

14.09.2024

6. General status

existing

Fig. 1. View of the east façade, 1976

Fig. 2. View of the east façade, 2024

A. SPATIAL CONTEXT

1. Topography of the plot

Flat terrain within the plot.
2. The area of the plot

638 m²
5. Site development plan

Fig. 3. Archival site development plan drawing, J. Jarecki, 1969.

B. ARCHIVAL MATERIALS

Fig. 5. Perspective drawing of the proposed house, J. Jarecki, 1969.

Fig. 6. Photograph of the house, J. Jarecki, 1976

Fig. 7. Floor plan of the lowest level of the house, J. Jarecki, 1969.

Fig. 8. Floor plan of the top level of the house, J. Jarecki, 1969.

Fig. 9. Cross-sections of the house, J. Jarecki, 1969.

Fig. 10. Drawings of the west and south façades of the house, J. Jarecki, 1969.

C. FUNCTIONAL ASSUMPTIONS

1. Investor profile (occupation or position)

Physician (medical doctor)
2. Additional space (doctor’s practice, professional studio, etc..)

No

D. FORM, SPATIAL ORGANISATION AND STRUCTURAL SOLUTIONS

1. Type of building development

Detached building
2. Type of building development

House with elevated residential storey

3. Number of storeys

Two
4. Number of residential / usable levels

One

5. Living area

92,4 m²
6. Usable area

107,2 m²

7. Schemes of the form, spatial organisation and structural solutions – elaborated by the Author

E. PHOTOGRAPHIC DOCUMENTATION OF THE BUILDING – CURRENT STATE

Fig. 11. Contemporary photographs of the house, J. Bródka, 2024.

F. PRESERVATION STATE ASSESSMENT

1. Analysis of the integrity of the form

The integrity of the form is preserved in the contemporary
context. The only permanent addition made in modern
times is the steel structure of the terrace roof (it is marked
on the diagram below in red), attached to the western
façade of the building. However, it should be classified as a
reversible transformation.

2. Analysis of the finishing materials authenticity

The finishing materials are in their original condition. This
applies to both the wall façades (exposed formwork
concrete and clinker brick) as well as the wooden façade
panels and stone cladding.

3. Analysis of interior transformation

Due to limited access to a significant portion of the house,
a comprehensive analysis of the potential interior
transformations was not possible. Based on an interview
with the homeowner, it can be assumed that no changes
have been made to the upper residential floor compared to
its original state.

4. Overall assessment and degree of transformation

The minimal number of identified transformations, both on
the exterior and interior of the building (limited solely to
reversible alterations), allows for a comprehensive
assessment of the structure as unaltered and in its original
state of preservation.

G. GRAPHICAL SYNTHESIS

H. SOURCES

Fig. 1.; 3-10.

Other graphics

- Archives of the Institute of Architectural Documentation, Silesian Library in

Katowice

- J. Bródka

Additional sources:
- Interview with architect Jurand Jarecki [2020, 2021.]
- Interview with the homeowner [14.03.2024. ]