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REVIEW

of the doctoral dissertation of MSc Eng. Arch. Jakub Bródka

entitled

Late – modern architecture of single-family houses from 1945 – 1989 in Poland:

research and perspectives for protection on the example of selected objects

from the area of Silesian Voivodship

developed at the Faculty of Architecture of the Silesian University of Technology

under the supervision of prof. dr hab. inż. arch. Magdalena Żmudzińska-Nowak

and

at the University of Pisa (Università di Pisa, UniPi), Department of Energy, Systems,

Territory and Construction Engineering

under the supervision of prof. arch. Marco Giorgio Bevilacqua,

The subject of the review is to assess whether the submitted doctoral thesis meets

the requirements of the Act of 20 July 2018 - The Law on Higher Education and

Science (consolidated text: Journal of Laws of 2024, item 1571)

According to Article 187 of the Act (Part V, Chapter 2, Section 1):

A doctoral dissertation presents the candidate's general theoretical knowledge in a

discipline or disciplines and the ability to independently conduct scientific or artistic

work, and the subject of the doctoral dissertation is an original solution to a scientific

problem, an original solution in the field of applying the results of one's own scientific

research in the economic or social sphere, or an original artistic achievement.

I. Basis of review:

1. Commission of the Chairman of the Discipline Council of Architecture and

Urban Planning of the Silesian University of Technology, dr hab. inż. arch.,

Alina Panacewicz, prof. PŚ to prepare a review of a doctoral thesis dated

January 9, 2025.

2. A copy of the doctoral thesis.

3. Act of 20 July 2018 - Law on Higher Education and Science (consolidated text:

Journal of Laws of 2024, item 1571).
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II. Review

1. Structure and content of the study

The doctoral dissertation of mgr inż. arch. Jakub Bródka submitted for review, entitled

"Late – modern architecture of single-family houses from 1945 – 1989 in Poland:

research and perspectives for protection on the example of selected objects from the

area of Silesian Voivodship", is a single-volume work of 257 pages.

This dissertation consists of 10 chapters:

I. Introduction and research assumptions (pp. 7-16)

II. State of knowledge and terminological clarification (pp. 17-42)

III. General research (pp. 43-96)

IV. Deatiled research (pp. 97-198)

V. Recommendations regarding the protection of the subject heritage (pp. 199-

200)

VI. Discussion of research results and final reflection (pp. 201-204)

VII. Bibliography (pp. 205-224 - items closely related to the subject of the study

and legal acts)

VIII. List of figures and their sources (pp. 225-234)

IX. Abstract (pp. 235-240).

X. Annex (pp. 241-257)

It should be noted here that the material collected and presented in the catalogue is

impressive and reflects the vast amount of research work done by the PhD student.

The structure of the work does not raise any objections.

2. The substantive content of the work

In Chapter I. - Introduction and research assumptions - the author clearly and

properly presented the justification for undertaking the topic, the scientific problem,

the purpose of the work and the time, territorial and substantive scope of the

research undertaken. The research methodology and the method of collecting

documentation are presented in diagrams (pp. 13-14). The map on page 12 shows

the territorial scope in detail. It should be emphasized that the author used his own

forms for the house catalog. The knowledge gathered and the methods presented

can become the basis and model for other research.

The state of knowledge and terminological clarification presented in Chapter II

are more than sufficient. They are evidence of extremely thorough preparation for the

subject. Additionally, the definitions of terms used in the work, included here, facilitate

its understanding.

In this part of the work, the author included extremely important issues concerning

the protection of the architectural heritage of the 20th century.

General Research - Chapter III. - presents new trends in 20th century architecture,

first concerning the first half of the 20th century, then the second. These are very well

presented studies necessary to understand the changes that concern the period after

World War II.

3

Part 1. It mainly concerns the interwar period. The author has properly outlined the

social and political background of the changes. It is also worth noting the

presentation of the various ways of popularizing new trends during housing

exhibitions, through the activities of organizations and societies such as the

Werkbund, Arbeitsrat für Kunst, CIAM or Praesens and through new ways of

education at the Bauhaus.

The Werkbund's model experimental housing estates were of particular importance

for shaping the single-family home. The houses presented there were the result of

using a new frame structure and new materials that gave the possibility of shaping

not only a new architectural form, but also a new apartment plan. Le Corbusier,

describing this, formulated 5 principles of modern architecture. The author of the

work also mentions Polish housing exhibitions.

He rightly recognizes the role of architectural magazines, which have contributed

significantly to the popularization of new trends and the transfer of knowledge about

modern solutions ("Die Form", "L'Architecture d'Aujourd'hui", "L'Architecture Vivante",

"Architettura e Arti Decorative", "Domus", "Casabella", "Stavba", "Architekt",

"Architektura i Budownictwo", "Dom, Osiedle, Mieszkanie" and many others).

Describing the works of the avant-garde representatives, he correctly chose

exceptional houses – icons that certainly paved a new path for architecture after

World War II (for example – Villa Savoye by Le Corbusier, houses of Bauhaus

professors by Walter Gropius, Villa Tugendhat by Ludwig Mies van der Rohe, Mrs.

Schröder's house by Gerrit Rietveld and the Schminke family house by Hans

Scharoun etc.). American houses by Frank Lloyd Wrighgt, Richard Neutra and Walter

Gropius were also mentioned. It is worth emphasizing that the author indicated not

only functionalism presenting composition of rectangular solids, but also organic

functionalism.

The reader, however, is left with a certain dissatisfaction regarding the illustrations

presenting the revolution that took place in architecture in the first half of the 20th

century.

Part 2 concerns the development of post-war residential architecture, with particular

emphasis on single-family housing, which the author presents against the

background of political and social changes in Europe.

Also at that time, exhibitions (Interbau 1957, Expo 58, etc.), magazines, and new

technical and material possibilities contributed to the promotion of modern solutions.

In this part, the author discusses exceptional American and European projects

(Richard Neutra's Kaufmann House, Ray and Charles Eames' House, Richard

Neutra's Kemper House, etc.)

Part 3 of this chapter is devoted to the main topic of the doctoral thesis, i.e. the

architecture of single-family houses in Poland in the years 1945-1989. It describes

the post-war conditions of the Polish People's Republic - factors determining

economic policy, standardization regarding residential architecture, economic and

legal possibilities. This very interesting part of Chapter III ends with a description of

custom-designed single-family houses built in Poland after World War II.
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Chapter IV, the most important part of the work, contains the results of detailed

research based on collected archival documentation. An extremely important part of

the work is the author's catalog of 30 houses included in this chapter, containing

detailed descriptions and richly illustrated.

Part 1 presents the characteristics of the specific situation of the Silesian

Voivodeship, in some respects a unique region of post-war Poland.

Part 2 concerns the role of architectural education in this region, job opportunities in

state design offices and investors. An extremely important part are the biographies of

professionally active architects associated with Silesia.

Part 3 covers non-standard, custom-designed single-family homes.

In part 4, the author discusses the location of the houses and their context.

Part 5 concerns the classification of houses according to their external form,

functional and spatial layout, interior design and finishing materials.

Part 6 presents the state of preservation of the houses and the changes made in

relation to the original design.

Part 7 supplements the research material with house designs never build.

Part 8 is devoted to the evaluation of the collected material and the described

implementations that have scientific, architectural and cultural value.

Part 9 is the actual summary.

Chapter V contains conclusions and recommendations regarding protection and

conservation guidelines.

Chapter VI is the actual summary of the research results.

This part of the work contains answers to the previously posed research questions:

• What is the state of research on the problem ?

• What factors influenced the shaping of single-family residential architecture

during the studied time period?

• What is the scope of the resources of the subject architectural heritage in the

study area?

• Is it possible to distinguish spatial types of these buildings?

• What are the characteristics of the buildings identified in the study area in

terms of structure?

• What values are represented by examined resources?

• Can formal affinities with broader global stylistic trends be identified?

• What is the preservation or degradation state of the existing buildings?

• What factors are contributing to the deterioration of the examined buildings?

• Can effective global practices for preserving the studied architecture heritage

be identified?

• What recommendations can be formulated regarding the protection of the

subject architectural heritage?

All questions were answered appropriately and comprehensively.
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Chapter VII is an extensive bibliography (269 items) and a list of 41 legal acts.

Chapter VIII is a list of illustrations with sources.

Chapter IX contains abstracts in English, Polish and Italian.

Chapter X is appendices - a sample full building card.

3. Justification for the selection of the topic and the research problem

The aim of the work was clearly defined by the author. The work does not put forward

a thesis, but supplements and systematizes knowledge, which allows for the

valorization of the discussed examples. Dissertations of this nature have their

undeniable value. They constitute the basis for further, more cross-sectional scientific

works.

The proper justification for taking up the topic was:

• unique cultural value of the heritage,

• incompleteness of the state of knowledge,

• state of preservation of the buildings studied,

• urgent need for protection,

• urgent need for education,

• and the interests of the author.

4. Detailed comments

In the assessed dissertation, the PhD Student’s original effort was directed at

developing and presenting the extensive material collected concerning single-family

houses in the area of today’s Silesian Voivodeship.

With his dissertation, mgr inż. arch. Jakub Bródka has excellently proven that he has

the right tools asr a researcher of the history of architecture. Above all, it is worth

noting the collection of previously unexamined material, the proper placement of it

against the background of the history of 20th-century architecture and the emphasis

of the undeniable values of the described houses.

The author has correctly defined both the time and territorial scope of the study. A

separate, perfectly developed catalogue supplements the knowledge and illustrates

the discussed topic. The catalogue can be the basis for many other studies, primarily

those concerning the protection of this heritage. The presentation of these materials

is a lasting contribution to research on the architecture of the second half of the 20th

century in Poland, so important for cultural heritage. It should be emphasized that the

author has introduced systematization, valorization and typification of single-family

houses. This is the proper, original, authorial part of the study.

The dissertation is very objective, written in correct language. The study is very good

in terms of editing and almost properly illustrated.

5. Final remarks

The doctoral thesis of mgr inż. arch. Jakub Bródka was developed at a high

substantive level and is excellent in terms of the researcher's skills. It is an original

study of the problem posed and demonstrates the PhD student's extensive

knowledge related to the architecture of the 20th century. It also demonstrates the
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ability to independently conduct scientific work. The topic undertaken by mgr inż.

arch. Jakub Bródka is extremely interesting, valuable and contributes a lot of

information to the history of architecture, and the presented dissertation has

significant cognitive value. The research conducted and newly acquired knowledge

will enrich the existing resources. It will certainly play a very important role in the

process of protecting this important architectural and cultural heritage.

Therefore, I believe that the thesis by mgr inż. arch. Jakub Bródka entitled "Late

modern architecture of single-family houses from 1945–1989 in Poland:

research and perspectives for protection on the example of selected objects

from the area of the Silesian Voivodeship", developed under the supervision of

prof. dr hab. inż. arch. Magdalena Żmudzińska-Nowak and prof. arch. Marco Giorgio

Bevilacqua, is an interesting and useful scientific work and may constitute the basis

for applying for the degree of PhD of technical sciences in the discipline of

architecture and urban planning in accordance with the requirements of the Act.

I therefore propose that the mgr inż. arch. Jakub Bródka be admitted to further stages

of the proceedings and public defense, and after successfully passing these stages, I

suggest that the work be distinguished or submitted for an award.

Jadwiga Urbanik